
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTÀ DI GATTINARA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.94 

 
OGGETTO: 
Fiera straordinaria di San Martino 2024 - Disposizioni organizzative 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di settembre nella Sala delle Adunanze, alle ore 

20:45,previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CASAZZA MARIA VITTORIA - Sindaco  Sì 

2. BAGLIONE Daniele - Vice Sindaco  Sì 

3. ROGGIA Elisa - Assessore  Sì 

4. CALIGARIS LUCA - Assessore Sì 

5. CAZZADORE Denis - Assessore Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Donatella CARUSO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CASAZZA MARIA VITTORIA assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Proposta n. 489 - OGGETTO: Fiera straordinaria di San Martino 2024 - Disposizioni organizzative 
 
 
Su proposta del Sindaco Maria Vittoria Casazza  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 04/03/2003 con la quale veniva approvato 
il “Regolamento disciplinante lo svolgimento di mercati, fiere e commercio su aree pubbliche”; 

- Dato atto che, per motivi di sicurezza e igiene, non è più possibile applicare il sopra citato 
regolamento nella parte riferita alla Fiera di San Martino, in quanto, la dislocazione dei banchi su 
ambo i lati dei Corsi in cui si svolge l’evento non consente il passaggio dei mezzi di emergenza quali 
automezzi dei Vigili del Fuoco e mezzi di soccorso; 

- Considerato, inoltre, che negli ultimi anni sono stati ultimati diversi lavori pubblici che hanno 
interessato le aree su cui viene svolta la Fiera di San Martino eliminando diversi posteggi e/o 
creandone di nuovi; 

- Dato atto che il Comune di Gattinara intende proseguire nella programmazione di interventi mirati 
alla riqualificazione per il rilancio del tessuto commerciale anche ambulante, in coerenza con le 
scelte già operate dal Comune stesso anche in passato; 

- Considerato che il Comune di Gattinara mira alla riqualificazione delle aree mercatali e fieristiche, 
per rafforzare e aumentare il valore delle attività commerciali presenti e la loro capacità attrattiva; 

- Dato atto che la riconfigurazione dell’area mercatale e fieristica comporta una progettazione attenta 
e mirata sotto molteplici aspetti che soddisfi gli interessi sia della sicurezza, igiene e sanità pubblica  
che della soddisfazione degli operatori ambulanti e in sede fissa nonché degli utenti finali;  

- Considerato che questa programmazione non può prescindere da una sperimentazione sul campo 
che verifichi tutti gli aspetti e gli interessi sopra citati; 

- Considerato che negli ultimi anni si è svolta la Fiera in modalità sperimentale e che, al fine di 
definire gli ultimi dettagli tecnici e di sicurezza, anche per l’edizione 2024 si ritiene opportuno 
proporre un’edizione sperimentale, predisponendo nell’area pedonale di Piazza Paolotti un’area 
denominata “Piazza del gusto “con produttori con produzione in Piemonte; 

- Nelle more della predisposizione di un adeguato Piano di Sicurezza definitivo e permanente per lo 
svolgimento dei mercati e delle Fiere e di un Nuovo regolamento Comunale per lo svolgimento degli 
stessi; 

- Viste le “Disposizioni organizzative Fiera di San Martino 2024” predisposte, di concerto, dall’Ufficio 
Suap e dal Comando polizia Locale; 

- Visti i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

1) Di approvare le “Disposizioni organizzative Fiera di San Martino 2024”, allegate alla presente a 
farne parte integrante e sostanziale, che disciplinano in modo sperimentale lo svolgimento della 
Fiera Straordinaria di San Martino edizione 2024, ed in particolare gli stalli, le modalità di 
presentazione della domanda, la formazione della graduatoria e le modalità di assegnazione dei 
posteggi per l’anno 2024; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Successivamente  
 
 
 

La GIUNTA COMUNALE, 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 
 

2) Di dichiarare,  la presente delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali), motivandosi come segue: necessità  di aprire le iscrizioni all’evento fieristico  

 

 
 

******** 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
CASAZZA MARIA VITTORIA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

dott.ssa Donatella CARUSO 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


